

2023

# Informe Trimestral

*Tercer Trimestre*

El presente comunicado de prensa contiene declaraciones sobre eventos y resultados financieros futuros. Dichos eventos futuros y los resultados obtenidos podrían diferir de lo declarado en el presente comunicado. El lector debe tomar en cuenta que los desempeños pasados no garantizan el comportamiento de eventos futuros. La empresa no intenta, ni asume ninguna obligación de actualizar las declaraciones aquí presentadas.



## Interceramic Reporta los Resultados del Tercer Trimestre de 2023

Los resultados de Interceramic para el tercer trimestre de 2023 continúan reflejando nuestra salida del mercado estadounidense. Las ventas consolidadas de \$2,895 millones de pesos en el tercer trimestre de este año disminuyeron en un 19.7 por ciento desde las ventas consolidadas de \$3,605 millones de pesos registradas en el tercer trimestre de 2022. Las ventas en México de \$2,747 millones de pesos para el tercer trimestre de 2023 incrementaron sobre las ventas de \$2,726 millones de pesos registradas en el mismo trimestre del año pasado. En los mercados internacionales, medidas en dólares estadounidenses, las ventas de \$8.7 millones de dólares para este trimestre fueron menores las ventas de \$43.5 millones de dólares registradas en el tercer trimestre de 2022.

La utilidad de operación para el tercer trimestre del año cayó en comparación con la obtenida en el tercer trimestre de 2022, a \$197 millones de pesos desde los \$333 millones de pesos del año pasado. Como porcentaje de las ventas, la utilidad de operación en el tercer trimestre de 2023 fue del 6.8 por ciento en comparación con el 9.2 por ciento para el mismo período en 2022. El EBITDA para el tercer trimestre de 2023 fue de \$400 millones de pesos, un 28.0 por ciento menor que el de \$556 millones de pesos conseguido en el tercer trimestre del año pasado. La razón financiera de Deuda Neta a EBITDA al final del tercer trimestre de 2023 se situó en 1.4 veces, en comparación con las 1.9 veces registradas en el mismo período del año pasado.

Comparando 2023 y 2022, las ventas para los primeros nueve meses de 2023 fueron de \$9,179 millones de pesos, un 12.3 por ciento menores de las ventas de \$10,471 millones de pesos para el mismo período de 2022. Las ventas en México para los primeros nueve meses de 2023 aumentaron en un 3.9 por ciento a \$8,133 millones de pesos, desde los \$7,831 millones de pesos registrados en el mismo período de 2022. Por otro lado, en los mercados internacionales las ventas para los primeros tres trimestres de 2023 fueron de \$58.1 millones de dólares, en comparación con el mismo período del año pasado, cuando la Compañía registró ventas por \$130.6 millones de dólares.

La utilidad de operación para los primeros tres trimestres de 2023 fue de \$713 millones de pesos, en comparación con los \$1,122 millones de pesos

registrados para el mismo período de 2022. El EBITDA para el mismo período de 2023 fue de \$1,364 millones de pesos, menor que la cifra del año pasado de \$1,778 millones de pesos.

Excluyendo el efecto de las operaciones en los Estados Unidos, en los primeros tres trimestres de 2023 las ventas aumentaron a \$8,252 millones de pesos, lo que representó un incremento del 3.3 por ciento sobre las ventas de \$7,985 millones de pesos registradas en los primeros tres trimestres de 2022. La utilidad de operación aumentó un 18.4 por ciento a \$1,444 millones de pesos, en comparación con la registrada en 2022 de \$1,220 millones de pesos, y el EBITDA del 2023, en \$1,943 millones de pesos, aumentó un 14.0 por ciento sobre el EBITDA de \$1,704 millones de pesos obtenido en 2022.

La salida del mercado de Estados Unidos ha afectado nuestros resultados financieros en este trimestre, así como en los trimestres anteriores de 2023, sin embargo, las ventas en México demuestran el potencial que tenemos a futuro una vez hayamos finalizado la salida de Estados Unidos y absorbido los costos extraordinarios asociados con la misma. Nuestras operaciones en México han sido exitosas durante muchos años, y el poder enfocar nuestros esfuerzos en los mercados mexicanos sin tener que atender las operaciones en los Estados Unidos deberá ayudarnos a lograr incluso mejores resultados. Como siempre, en Interceramic queremos agradecer a nuestros inversionistas, clientes y empleados por su continuo apoyo.



**Víctor David Almeida García**  
*Presidente del Consejo de  
 Administración*

## Información Financiera Relevante

Ventas Netas	2,894,677	(19.7%)	9,178,572	(12.3%)
Costo de Ventas	(1,781,725)	(23.2%)	(5,707,673)	(13.2%)
Utilidad Bruta	1,112,952	(13.4%)	3,470,899	(11.0%)
Gastos de Operación	(916,005)	(3.7%)	(2,757,797)	(0.6%)
Utilidad de Operación	196,948	(40.9%)	713,102	(36.5%)
Costos Financieros	(76,127)	5.2%	(224,851)	7.3%
Ingresos Financieros	36,501	148.7%	94,025	193.3%
Pérdida Cambiaria	(55,694)	128.3%	201,460	288.2%
Participación en resultados de Asociadas	(1,000)	(150.0%)	(5,075)	N.A.
Impuesto a la Utilidad causado	(165,000)	47.6%	(432,098)	28.8%
Impuesto a la Utilidad diferido	10,000	(0.0%)	30,000	(0.0%)
Utilidad Neta atribuible a los Propietarios de la Controladora	(102,546)	(177.0%)	265,184	(56.5%)
Utilidad Neta atribuible a la Participación no Controladora	48,175	163.6%	111,378	35.6%
Promedio de Acciones en Circulación (miles)	141,079	(0.0%)	141,128	(0.0%)
Utilidad por Acción	(0.73)	(177.0%)	1.88	(56.5%)

<b>Estado de Situación Financiera (Miles de Pesos)</b>	<b>Al 30 de Septiembre, 2023</b>	<b>Sep '23 Vs. Sep '22</b>
Activos Corrientes	6,397,491	(5.1%)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	1,944,878	59.9%
Propiedades, Planta y Equipo	2,730,452	(4.7%)
Otros Activos no corrientes	1,672,812	(19.0%)
<b>Total Activo</b>	<b>10,800,756</b>	<b>(7.5%)</b>
Deuda Bancaria corriente	114,291	(76.5%)
Otros Pasivos corrientes	1,626,082	(22.5%)
Deuda Bancaria no corriente	3,222,054	(1.9%)
Otros Pasivos no corrientes	1,428,241	(10.4%)
<b>Total Pasivo</b>	<b>6,390,668</b>	<b>(14.4%)</b>
Capital Contable atribuible a la Participación Controladora	4,283,266	4.1%
Participación no Controladora	126,822	36.7%
<b>Total Capital Contable</b>	<b>4,410,088</b>	<b>4.8%</b>